
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06449 

 Del: 30/08/2024 

 Esecutivo Da: 30/08/2024 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano - Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto di fusione per incorporazione della Società Systra Sotecni S.p.A. nella Società SWS Engineering 

S.p.A. e il contestuale cambio di denominazione sociale di quest’ultima in Systra S.p.A.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  sono  stati  approvati  i 

documenti  di  programmazione  2024-2026  le  note  di  aggiornamento  al  DUP,  il  bilancio 

finanziario, la nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati; 

• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49 del  27/02/2024  è  stato  approvato  il  "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

• con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  29/07/2024  è  stata  effettuata  la  verifica 

equilibri di bilancio con conseguente e variazione ai documenti di programmazione dell’Ente 

annualità 2024/2026; 

Considerato che: 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 2228/2017 del 27 aprile 2017 è stata indetta una gara per 

la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’estensione  del  sistema 

tramviario fiorentino nei Comuni di Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino per le Linee 

2.2, 4.2a) e 4.2b) mediante procedura aperta, con selezione secondo il  criterio dell’offerta 

Pag. 1 di 7 DD/2024/06449



economicamente  più  vantaggiosa  -  CIG  70209921E3,  CUP  H11E16001130001  e 

H11I12000010002, e venivano altresì approvati i relativi atti di gara; 

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  3310 del  16 maggio  2018  l’appalto  suddetto è  stato 

aggiudicato definitivamente al  R.T.P. costituito da SYSTRA S.A.,  SYSTRA-SOTECNI SPA, 

ARCHITECNA ENGINEERING SRL, AMBIENTE S.P.A. ed ALEPH SRL e in data 6 febbraio 

2019 è stato stipulato il relativo contratto con rep. n. 64983; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 6374 è stato assunto impegno di  spesa in favore del 

R.T.P. sopra richiamato per € 2.044.403,10 (Codice Beneficiario n. 59361); 

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  4660 del  30/09/2020 tenuto  conto di  quanto  indicato 

nell’art. 5 del Disciplinare di gara della sopra richiamata procedura si è provveduto ad affidare 

all’aggiudicatario R.T.P. costituito da SYSTRA S.A., SYSTRA-SOTECNI SPA, ARCHITECNA 

ENGINEERING SRL, AMBIENTE S.P.A. ed ALEPH SRL il servizio di progettazione definitiva 

della  Linea  4.1  (Disciplinare  prot.  251358  del  29/09/2020)  ed  impegnata  la  somma di  € 

2.421.726,22 (Codice Beneficiario n. 59361); 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 7022 del 5/11/2020 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) 

D.lgs. n. 50/2016, l’Amministrazione comunale ha provveduto a modificare il contratto affidato 

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2020/04660  sopra  citato  relativo  all’attività  di 

redazione del progetto definitivo della Linea 4.1 tratta Leopolda – Piagge CIG 70209921E3, 

comprendendo anche la la progettazione delle opere supplementari nuova viabilità Pistoiese 

–  Rosselli,  nuova  viabilità  nella  zona  delle  Piagge,  nuovo  parcheggio  scambiatore 

denominato  “Svincolo  Indiano”  e  contemporaneamente  assunto  l’impegno  di  spesa 

necessario  a  favore  del  R.T.P.  sopra  indicato  per  un  importo  di  €  378.394,06,  (Codice 

Beneficiario n. 59361);

Premesso che: 
• il progetto di fattibilità tecnico economica della Linea 2.2 redatto dal RTP sopra richiamato è 

stato verificato con esito positivo dal soggetto verificatore e validato in data 17/04/2024; 

• con Deliberazione di Giunta n. 229 del 21/05/2024 il progetto di fattibilità tecnico economica 

della Linea tramviaria 2.2 Aeroporto – Sesto Fiorentino è stato approvato in linea tecnica dal 

Comune di Firenze, per quanto di competenza; 

• con Deliberazione  di  Giunta  n.  157 del  18/06/2024 il  progetto è stato approvato in  linea 

tecnica dal Comune di Sesto Fiorentino, per quanto di competenza; 

• con Deliberazione  di  Giunta  n.  157 del  18/06/2024 il  progetto è stato approvato in  linea 

tecnica dal Comune di Sesto Fiorentino, per quanto di competenza; 

Preso atto che sono pervenuti alla Direzione scrivente i seguenti protocolli:

Pag. 2 di 7 DD/2024/06449



• con prot. 249023 del 22/07/2024 è stata comunicata l’avvenuta fusione per incorporazione 

della Società Systra Sotecni S.p.A. nella Società SWS Engineering S.p.A. e il  contestuale 

cambio di denominazione sociale di quest’ultima in Systra S.p.A. 

• con prot. 256942 del 29/07/2024 Systra S.A. ha trasmesso atto notarile repertorio n. 6.857 

del 18/06/2024, Raccolta n.5283 ai rogiti del notaio dott. Eliana Morandi di Trento, allegato 

parte  integrante  del  presente  provvedimento,  avente  ad  oggetto  l’atto  di  fusione  per 

incorporazione  della  società  Systra Sotecni  S.p.A.  (CF 01099790584)  nella  società  SWS 

Engineering S.p.A. (C.F. 00580910222); 

• con  il  medesimo  atto  la  società  SWS  Engineering  S.p.A.  ha  contestualmente  cambiato 

denominazione in Systra S.p.A. (CF 00580910222) e con prot. 249023 del 22/07/2024 veniva 

dato atto che ai sensi dell'art. 2504-bis c.c., la Società incorporante Systra S.p.A. assume i 

diritti e gli obblighi della società incorporata Systra Sotecni S.p.A. proseguendo in tutti i suoi 

rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione e che dalla data del 1° Luglio 2024 risulta 

operativa la sola società Systra S.p.A.; 

Tenuto conto che in data 06/08/2024 con nota ns prot. n. 267069 la società SYSTRA SA ha precisato 
di  non aver  proceduto  alla  modifica/aggiornamento  dell’atto  costitutivo  di  RTI  e  che,  per  effetto 
dell’art. 2504 bis del codice civile, SYSTRA S.p.A. è subentrata nella quota di partecipazione (29%) 
della società incorporata (ex SYSTRA-SOTECNI S.p.A.);

Richiamato l’art. 2504-bis del codice civile, ai sensi del quale “La società che risulta dalla fusione o 
quella  incorporante  assumono  i  diritti  e  gli  obblighi  delle  società  partecipanti  alla  fusione,  
proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione “;

Richiamato  altresì  l’art.  106,  comma  1,  lett.  d),  n.  2)  D.lgs.  50/2016  a  norma  del  quale  “Le 
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate  
dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I  
contratti  di appalto nei settori ordinari  e nei settori speciali  possono essere modificati  senza una  
nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: (…) d) se un nuovo contraente sostituisce quello  
a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto a causa di una delle seguenti  
circostanze:  (…)  2)  all'aggiudicatario  iniziale  succede,  per  causa  di  morte  o  a  seguito  di  
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro  
operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non  
implichi  altre modifiche sostanziali  al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del  
presente codice”;
Ritenuto pertanto opportuno di dover dare atto del subentro della società SYSTRA S.p.A. alla società 
Systra Sotecni S.p.A nei contratti affidati dal Comune di Firenze con gli atti sopra citati all’ R.T.P. 
costituito originariamente da SYSTRA S.A., SYSTRA-SOTECNI SPA, ARCHITECNA ENGINEERING 
SRL, AMBIENTE S.P.A.. ed ALEPH SRL;

Ritenuto altresì necessario, per gli  effetti  della sopra indicata fusione, dover assumere un nuovo 
codice beneficiario n. 82792 per il R.T.P ad oggi composto da SYSTRA S.A mandataria e SYSTRA 
SPA, ARCHITECNA ENGINEERING SRL, AMBIENTE S.P.A.. ed ALEPH SRL società mandanti;

Pag. 3 di 7 DD/2024/06449



Ritenuto inoltre di agganciare a tutti gli impegni ancora in vita assunti dai sopra citati atti di impegno il 
nuovo Codice Beneficiario n. 82792 variando il beneficiario R.T.P. SYSTRA S.A., SYSTRA-SOTECNI 
SPA, ARCHITECNA ENGINEERING SRL, AMBIENTE S.P.A. ed ALEPH SRL (Codice Beneficiario n. 
59361) e che pertanto tale nuovo codice agli impegni qui di seguito elencati:

• impegno 2024/2154 per € 136.570,10; 

• impegno 2024/2185 per € 384.681,37; 

• impegno 2024/2228 per € 59.172,37; 

• impegno 2024/2229 per € 59.172,37; 

• impegno 2024/3404 per € 363.258,93; 

• impegno 2024/5820 per € 188.815,44; 

Tenuto conto che l’art. 5 del Disciplinare di gara della sopra richiamata procedura prevede la facoltà 
per l’Amministrazione Comunale di affidare all’aggiudicatario ulteriori servizi di progettazione, tra i 
quali la redazione del progetto definitivo della Linea 2.2 Aeroporto – Sesto Fiorentino; 

Considerato che su richiesta della Regione Toscana e del DPCOE, ai fini dell’assegnazione delle 
risorse FSC previste nell’Accordo per la Coesione, in data 10 aprile 2024 è stato assunto il nuovo 
CUP H19I23001220009 avente ad oggetto la “Progettazione definitiva,  esecutiva e realizzazione 
lavori della Linea 2.2 Lotto 1” affinché l’oggetto e l’importo del CUP corrispondessero esattamente a 
quanto indicato nell’Accordo per la Coesione medesimo;

Dato atto che il  nuovo CUP H19I23001220009 relativo alla “Progettazione definitiva,  esecutiva e 
realizzazione lavori della Linea 2.2 Lotto 1” è stato collegato all’originario CUP H11E16001130001, il 
quale è stato qualificato come “master”, in modo tale da garantire l’unicità del corredo informativo 
relativo all’intervento in oggetto;

Ritenuto  pertanto  che il  CUP master  (H11E16001130001)  dovrà  continuare  ad essere  utilizzato 
esclusivamente  con  riguardo  agli  atti  e/o  documenti  amministrativi  e/o  contabili  relativi  alla 
progettazione preliminare e relativa verifica;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del Codice sui contratti 136/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Pag. 4 di 7 DD/2024/06449



Richiamato l’art.  107 e 108 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti e del Direttore Generale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  prendere  atto,  ai  sensi  dell’art.  106  D.lgs.  50/2016,  dell’avvenuta  fusione  per 

incorporazione  della Società Systra Sotecni S.p.A.  (CF 01099790584)  nella  Società SWS 

Engineering S.p.A. (C.F. 00580910222) e di prendere atto altresì del contestuale cambio di 

denominazione  sociale  di  quest’ultima in  Systra  S.p.A  come  indicato  nell’atto  notarile 

repertorio n. 6.857 del 18/06/2024, Raccolta n.5283 ai rogiti del notaio dott. Eliana Morandi di 

Trento, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

2. di  autorizzare  il  subentro  di  Systra  S.p.A.  nel  RTP proseguendo  in  tutti  i  rapporti  che  il 

raggruppamento ha ancora in essere con l’amministrazione scrivente; 

3. di procedere conseguentemente alla variazione del Codice Beneficiario n. 59361 con il nuovo 

Codice  Beneficiario  n.  82792  assunto  per  il  R.T.P  ad  oggi composto  da  SYSTRA S.A 

mandataria  e  SYSTRA SPA,  ARCHITECNA ENGINEERING  SRL,  AMBIENTE  S.P.A.  ed 

ALEPH SRL società mandanti, variandolo sui sotto elencati impegni: 

• impegno 2024/2154 per € 136.570,10; 

• impegno 2024/2185 per € 384.681,37; 

• impegno 2024/2228 per € 59.172,37; 

• impegno 2024/2229 per € 59.172,37; 

• impegno 2024/3404 per € 363.258,93; 

• impegno 2024/5820 per € 188.815,44. 

Pag. 5 di 7 DD/2024/06449



ALLEGATI INTEGRANTI

SYS.SPA_prot 256942 _29_07_2024ATTO DI FUSIONE.pdf - 

cc5265c46c8592172008c10138dac9f08d97d8a90ce07d316011ec1b6e6aaa14

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 55541 2 2024/2154
€ 

136.570,10

82792 - SYSTRA S.A. in RTP 

con Systra SpA, Architecna 

engineering S.r.L., Ambiente 

S.p.A., Aleph S.r.l.

2) U 2024 55541 2 2024/2185
€ 

384.681,37

82792 - SYSTRA S.A. in RTP 

con Systra SpA, Architecna 

engineering S.r.L., Ambiente 

S.p.A., Aleph S.r.l.

3) U 2024 55542 2 2024/2228 € 59.172,37

82792 - SYSTRA S.A. in RTP 

con Systra SpA, Architecna 

engineering S.r.L., Ambiente 

S.p.A., Aleph S.r.l.

4) U 2024 55542 2 2024/2229 € 59.172,37

82792 - SYSTRA S.A. in RTP 

con Systra SpA, Architecna 

engineering S.r.L., Ambiente 

S.p.A., Aleph S.r.l.

5) U 2024 50200 2 2024/3404 € 

363.258,93

82792 - SYSTRA S.A. in RTP 

con Systra SpA, Architecna 

engineering S.r.L., Ambiente 

Pag. 6 di 7 DD/2024/06449



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

S.p.A., Aleph S.r.l.

6) U 2024 53343 6 2024/5820
€ 

188.815,44

82792 - SYSTRA S.A. in RTP con 

Systra SpA, Architecna 

engineering S.r.L., Ambiente 

S.p.A., Aleph S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/06449


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06449

